
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 39
14 Ιανουαρίου 2014

283

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 

στο προσωπικό που υπηρετεί εντός των Κατα−
στημάτων Κράτησης και στην Υπηρεσία Εξωτε−
ρικής Φρούρησης αυτών για το χρονικό διάστη−
μα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
έως 30−6−2014.................................................................................... 1

Τροποποίηση του περιεχομένου του Παραρτήματος 
Α΄ του Ν. 4178/13 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 
Δόμησης − Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες δι−
ατάξεις.» (Α΄ 174).  .......................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5 (1)
  Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας στο 

προσωπικό που υπηρετεί εντός των Καταστημάτων 
Κράτησης και στην Υπηρεσία Εξωτερικής Φρούρησης 
αυτών για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας απόφασης έως 30−6−2014. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 

(ΦΕΚ 226/Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μι−
σθολόγιο−βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015», όπως ισχύει, 
β) των άρθρων 48 και 49 του Ν. 2721/1999 (ΦΕΚ 112 Α΄) 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 
1756/1988 (ΦΕΚ 35 Α΄), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 Α΄) του Ποινικού 
Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις», όπως αντι−
καταστάθηκαν και προστέθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του Ν. 3388/2005 (ΦΕΚ 225 Α΄) «Θέματα εξω−

τερικών φρουρών και άλλες διατάξεις», γ) του άρθρου 
41 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 138 Α΄) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 33 του Ν. 1419/1984 (ΦΕΚ 28 Α΄) 
και της κοινής υπουργικής απόφασης 30482/22−3−1984 
(ΦΕΚ 200 Β΄) και δ) του άρθρου 19 παρ. 1 του Ν. 3918/2011 
(ΦΕΚ 39 Α΄/2−3−2011 ).

2. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της 
Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, αριθ. 6809/22.7.1983 (ΦΕΚ 
456 Β΄) «Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί 
του εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών 
και Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δι−
καιοσύνης».

3. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της 
Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, αριθμ. 30482/2−4−1984 
(ΦΕΚ 200 Β΄) «Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητι−
κού και φυλακτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστι−
κών και Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης».

4. Το άρθρο 16 του Π.Δ/τος 215/2006 (ΦΕΚ 217 Α΄) «Κα−
νονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης».

5. Το γεγονός ότι τα Καταστήματα Κράτησης είναι 
υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις 
ημέρες του έτους, η δε υπερωριακή εργασία ορισμένων 
υπαλλήλων είναι απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουρ−
γία τους.

6. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρεσι−
ακών αναγκών των Καταστημάτων Κράτησης απαιτείται 
η παροχή εργασίας υπαλλήλων πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες.

7. Το αριθμ. 100017/19−12−2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, από το οποίο προκύπτει 
ότι εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους τριακοσίων 
σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα τεσσάρων 
ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (349.684,52) για την πλη−
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
ΚΑΕ0511 του Ειδικού Φορέα 17−310.



284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη 349.684,52 Ευρώ 
περίπου, η οποία βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 0511 του Ειδικού Φορέα 17−310 και ότι στον Κ.Α.Ε. 0511 υπάρχει 
εγγεγραμμένη ετήσια πίστωση 700.000,00 € στον προϋπολογισμό του τρέχοντος οικονομικού έτους, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης έως 30−6−2014 συνολικά 74.600,00 
ώρες, για εργασία πέραν από το υποχρεωτικό ωράριο κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών στο 
προσωπικό των Καταστημάτων Κράτησης που υπηρετεί εντός αυτών και στην Υπηρεσία Εξωτερικής Φρούρησης, επί 
συνόλου 4.172 υπαλλήλων, με ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρθρο 20 του Ν. 4024/2011, όπως ισχύει.

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

α/ α ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ
5,10% ΥΠΕΡ ΕΟΠΥΥ

ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ

1 ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 2000 8920 454,92 9374,92

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 2200 9812 500,41 10312,41

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 1600 7136 363,94 7499,94

4 ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 2000 8920 454,92 9374,92

5 ΝΕΩΝ ΑΥΛΩΝΑ 2300 10258 523,16 10781,16

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2300 10258 523,16 10781,16

7 ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 2600 11596 591,40 12187,40

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 2300 10258 523,16 10781,16

9 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2600 11596 591,40 12187,40

10 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2100 9366 477,67 9843,67

11 ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 2000 8920 454,92 9374,92

12 ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ 2000 8920 454,92 9374,92

13 K.A.Y. ΦΥΛΑΚΩΝ 1500 6690 341,19 7031,19

14 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 2100 9366 477,67 9843,67

15 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 2100 9366 477,67 9843,67

16 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 1500 6690 341,19 7031,19

17 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 7000 31220 1592,22 32812,22

18 ΚΩ 1500 6690 341,19 7031,19

19 ΛΑΡΙΣΑΣ 2600 11596 591,40 12187,40

20 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 2500 11150 568,65 11718,65

21 ΝΙΓΡΙΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 2500 11150 568,65 11718,65

22 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 2200 9812 500,41 10312,41

23 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 1500 6690 341,19 7031,19

24 ΝΕΩΝ ΒΟΛΟΥ 2200 9812 500,41 10312,41

25 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 2000 8920 454,92 9374,92

26 ΠΑΤΡΩΝ 2600 11596 591,40 12187,40

27 ΤΙΡΥΝΘΑΣ 2000 8920 454,92 9374,92

28 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 2600 11596 591,40 12187,40

29 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 1500 6690 341,19 7031,19

30 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 2200 9812 500,41 10312,41

31 ΧΑΝΙΩΝ 2500 11150 568,65 11718,65

32 ΧΙΟΥ 1500 6690 341,19 7031,19

33 ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 2500 11150 568,65 11718,65

74600 332716 16968,52 349684,52



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 285

Β. Από το Κατάστημα Κράτησης Γυναικών Ελεώνα 
Θήβας θα αμείβονται οι εκάστοτε οδηγοί λεωφορείων 
οι οποίοι εργάζονται υπερωριακά με ωραία αποζημίωση 
την προβλεπόμενη από το άρθρο 20 του Ν. 4024/2011, 
όπως ισχύει.

Ο αριθμός των υπαλλήλων που υπηρετούν εντός των 
Καταστημάτων Κράτησης και των υπαλλήλων της Υπη−
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης που θα απασχολείται 
υπερωριακά, θα πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαίος, 
κατά την κρίση του Διευθυντή του Καταστήματος ο 
οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολού−
θηση και τον έλεγχο πραγματικής παροχής εργασίας 
των υπαλλήλων, με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως 
δίκαια κριτήρια, εκ περιτροπής, κατ’ εφαρμογή της αρ−
χής της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του 
προβλεπόμενου κατ’ ανώτατο αριθμό ωρών.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος ανά μήνα δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις είκοσι (20).

Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αμοιβής 
στους προϊσταμένους Διεύθυνσης και Γενικής Διεύθυν−
σης.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί−
ας στις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου Νομαρχι−
ών, με εξαίρεση τα Καταστήματα του Συγκροτήματος 
Κορυδαλλού και το Ειδικό Κατάστημα Κράτησης Νέων 
Αυλώνα, τα οποία θα υποβάλλουν τα δικαιολογητικά 
στην Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου του Υπουρ−
γείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι−
καιωμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

    Αριθμ. οικ.: 297 (2)
Τροποποίηση του περιεχομένου του Παραρτήματος Α΄ 

του Ν. 4178/13 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης 
− Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 174).  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 4178/13 «Αντι−

μετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 174 ).

2. Το άρθρο 90 του Π. Δ/τος 63 της 21/22.4.2005, «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 2876/07.10.2009 Απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234).

4. Τα άρθρα 1, παρ. 2 και 6 του Π.Δ/τος 189/2009 «Κα−
θορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουρ−
γείων» (ΦΕΚ Α΄ 221), όπως ισχύει.

5. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 141).

6. Την υπ’ 46/09.07.2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
ΠΕΚΑ Σταύρου Καλαφάτη» (ΦΕΚ Β΄ 2101), όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. Υ157/9−8−12 (Β΄ 2312) και 
Υ331/11−7−2013 (Β΄ 1717) όμοιες αποφάσεις και ισχύει.

7. Την ανάγκη τροποποίησης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α΄ 
του Ν. 4178/13 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − 
Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 174 ).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του περιεχομένου, του ΠΑΡΑΡΤΗ−
ΜΑΤΟΣ Α΄ του Ν. 4178/13 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 
Δόμησης − Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατά−
ξεις.» που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Α΄ 174.

Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ όπως τροποποιείται με την παρού−
σα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής.



286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 287



288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 289



290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02000391401140008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ 


		2014-01-15T13:45:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




